físico o electrónico) hasta información de sobre transferencias o los expurgos, entre otras. Es por esto por lo que, en 
ocasiones, odiloa3w se recurre a metadatos «inventados», como la etiqueta-subcampo 091$h, que no existe en MARC21. 
Actualmente, odiloa3w contempla seiscientos cincuenta y seis (656) metadatos con diversos orígenes. Sin embargo, aún 
requiere de la incorporación de nuevos metadatos que enriquezcan el perfil para atender todas las funciones del software. 
La siguiente figura muestra un ejemplo de registro con visualización basada en ISAD(G) en ODILO Memoria Digital.

[...]

Elaboración propia, basada en (AENOR, 2016; Baños Moreno, 2018). 

En total, se identificaron diecinueve (19) equivalencias exactas, doce (12) relaciones más específicas y ninguna (0) 
relaciones más genéricas, lo que corresponde a un total de setenta y cinco (75) equivalencias de los seiscientos cincuenta 
y seis (656) metadatos registrados en el perfil de aplicación odiloa3w. Por tanto, existen metadatos para los que no existe 
ningún tipo de equivalencia en NEDA. Es decir, no pueden representarse con este estándar. Esto indica que, si bien 
NEDA «identifica y engloba todos los elementos posibles de la descripción archivística» (CNEDA - Comisión de

[...]

De acuerdo con la Figura 7, se identificaron un total de treinta y una (31) equivalencias entre las etiquetas-subcampo 
del perfil de aplicación odiloa3w y los elementos de NEDA. De los seiscientos cincuenta y seis (656) metadatos 
contemplados en el perfil de aplicación odiloa3w solamente setenta y cinco (75) están recogidos en NEDA, de modo 
que quinientos ochenta y un (581) metadatos del perfil de aplicación de odiloa3w no tienen encaje con los elementos de 
NEDA. Esto supone que más de un 88% de los metadatos del perfil de aplicación odiloa3w no están contemplados entre 
los elementos de NEDA. 

5 CONCLUSIONES 

La realidad archivística es variada, existen muchos puntos de vista que son necesarios cubrir con los metadatos con